Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 459ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1
– Aos oito dias do mês de outubro de 2013, às 18h30min horas, na sede da 2
Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima 3
quinquagésima oitava Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos; 4
José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral; Antônio Carlos Belarmino Lago, 5
tesoureiro. Francisco Tadeu Gardesani Luz, Maria Lúcia. P. Dutra, Assistente da 6
Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente Administrativo. 3. 3. 7
ABERTURA – Por motivo de viagem do Presidente Bernardo De Felippe Júnior, o 8
secretario deu abertura à reunião e procedeu à leitura da ata da reunião anterior cujos 9
termos foram aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região. 10
4. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – Processo 10082013 – Consult-Eventos 11
Comércio e Serviço LTDA. O processo foi analisado e considerado aprovado.  5. 12
TESOURARIA a)  Saldo Conta Corrente: R$ 4.628,21b)  Saldo da aplicação 13
financeira – R$ 106.171,66. 6. EVENTOS.  a) Andamento do Fórum Brasileiro de 14
Cidadania e Relações Públicas – a) O Conselheiro Francisco Tadeu Gardesani Luz 15
informou que o SINDILEGIS contribuiu como apoio cultural ao evento, com o valor de 16
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), que serão utilizados para confecção do material 17
promocional do Fórum; b) o Conselheiro Francisco Tadeu Gardesani Luz  solicitou 18
que o CONRERP/6ª, reservasse uma verba de R$10.000,00 para despesas do Fórum 19
o que foi informado pelo secretario geral que não seria possível, pois não consta na 20
proposta orçamentária de 2013 e por que a realização de fóruns não é uma atribuição 21
dos Conselhos de classe, mas que seria feita uma consulta à área jurídica par ver a 22
possibilidade de apoio financeiro por parte deste Conselho.  Nada mais havendo a 23
tratar, o secretário deu por encerrada a reunião.  Para constar, eu, José Ulisses 24
Fontenele Figueira, secretário geral lavrei a presente ata que vai assinada por mim e 25
pelos demais conselheiros presentes.   26
Brasília, 8 de outubro de 2013.  27
José Ulisses Fontenele Figueira – secretário geral 28

Francisco Tadeu Gardesani Luz – conselheiro 29

Antônio Carlos Belarmino Lago, tesoureiro 30